

**Amendement 52**  
**Nikolas Farantouris**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Victor Negrescu**

A10-0008/2024

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 1**

*Proposition de résolution*

1. est convaincu qu'en période d'évolutions géopolitiques et institutionnelles, de pression financière, de changement climatique, de crise de la biodiversité et d'enjeux de société, un budget de l'Union fiable, solide, flexible et axé sur les investissements demeure essentiel à la mise en œuvre des politiques de l'Union et primordial pour répondre aux besoins croissants des citoyens sans laisser personne de côté au cours de la transition écologique et numérique, mais aussi pour assurer la prospérité et la sécurité des citoyens et renforcer la compétitivité et la viabilité de l'économie de l'Union, et ce pour défendre la dimension sociale des dépenses de l'Union; renforce par conséquent, dans sa lecture, les lignes budgétaires qui ont une incidence directe sur l'amélioration de l'existence des citoyens et qui répondent aux défis mondiaux;

*Amendement*

1. est convaincu qu'en période d'évolutions géopolitiques et institutionnelles, de pression financière, de changement climatique, de crise de la biodiversité et d'enjeux de société ***ainsi que d'augmentation des inégalités***, un budget de l'Union fiable, solide, flexible et axé sur les investissements demeure essentiel à la mise en œuvre des politiques de l'Union et primordial pour répondre aux besoins croissants des citoyens sans laisser personne de côté au cours de la transition écologique et numérique, mais aussi pour assurer la prospérité et la sécurité des citoyens et renforcer la compétitivité et la viabilité de l'économie de l'Union, et ce pour défendre la dimension sociale des dépenses de l'Union; renforce par conséquent, dans sa lecture, les lignes budgétaires qui ont une incidence directe sur l'amélioration de l'existence des citoyens et qui répondent aux défis mondiaux;

Or. en

17.10.2024

A10-0008/53

**Amendement 53**

**Pasquale Tridico**

au nom du groupe The Left

**Rapport**

**Victor Negrescu**

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**A10-0008/2024**

**Proposition de résolution**

**Paragraphe 4 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

*4 bis. se dit vivement préoccupé par la crise actuelle du secteur automobile, dont les difficultés importantes sont dues à la rapidité du passage aux véhicules électriques; souligne qu'il est urgent d'adopter des mesures pour limiter la perte d'emplois et préserver les capacités industrielles stratégiques dans l'Union;*

Or. en

17.10.2024

A10-0008/54

**Amendement 54**  
**Pasquale Tridico**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Victor Negrescu**  
Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**A10-0008/2024**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 5 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

***5 bis. rappelle que l'instrument SURE, bien que temporaire, a joué un rôle essentiel dans la préservation de l'emploi, la réduction du risque de chômage et l'atténuation des pertes de revenu pendant la pandémie de COVID-19; demande la mise en place d'un mécanisme permanent de l'Union destiné à fournir un soutien financier aux États membres en vue de préserver les emplois et les capacités du secteur automobile et d'assurer une transition juste et durable vers la mobilité électrique;***

Or. en

17.10.2024

A10-0008/55

**Amendement 55**  
**Manon Aubry, Younous Omarjee**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Victor Negrescu**  
Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**A10-0008/2024**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 15 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

***15 bis. souligne que le Fonds monétaire international et la Banque centrale européenne constatent tous deux que plus de la moitié de l'inflation actuelle des prix est due à l'augmentation, par les entreprises, de leurs marges bénéficiaires; invite dès lors la Commission à présenter une nouvelle proposition de ressource propre fondée sur l'imposition permanente des bénéfices exceptionnels des entreprises multinationales dans tous les secteurs, et en particulier le secteur agroalimentaire;***

Or. en

17.10.2024

A10-0008/56

**Amendement 56**  
**Manon Aubry, Younous Omarjee**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Victor Negrescu**  
Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**A10-0008/2024**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 15 ter (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

*15 ter. rappelle que plus d'un tiers des Européens limitent régulièrement la quantité de nourriture qu'ils consomment; rappelle que la richesse des 0,5 % de personnes les plus aisées a augmenté de 35 % au cours des dix dernières années; invite dès lors la Commission et les États membres à instaurer un impôt européen sur la fortune, qui permettrait de générer plus de 200 milliards d'EUR pour les ressources propres de l'Union;*

Or. en

17.10.2024

A10-0008/57

**Amendement 57**  
**Manon Aubry, Younous Omarjee**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Victor Negrescu**  
Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**A10-0008/2024**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 15 quater (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

***15 quater. invite la Commission à mettre en place, en tant que nouvelle ressource propre, une taxe carbone de luxe sur les produits de luxe, dont les yachts, les jets privés et les SUV; estime que cette taxe serait socialement juste, permettrait d'atténuer le changement climatique et pourrait être plus efficace qu'une taxe carbone classique;***

Or. en

17.10.2024

A10-0008/58

**Amendement 58**  
**Manon Aubry, Younous Omarjee**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Victor Negrescu**  
Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**A10-0008/2024**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 15 quinquies (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

*15 quinquies. rappelle que la Commission doit prendre de nouvelles mesures en temps utile pour élargir les ressources propres de l'Union; estime que, conformément à l'accord interinstitutionnel juridiquement contraignant du 16 décembre 2020, la Commission devrait présenter une véritable taxe sur les transactions financières, qui pourrait générer plus de 50 milliards d'EUR par an, sur la base des détails de la taxe sur les transactions financières qui aurait dû être mise en place dans le cadre d'une coopération renforcée conformément à l'accord de 2013;*

Or. en

17.10.2024

A10-0008/59

**Amendement 59**  
**Manon Aubry, Younous Omarjee**  
au nom du groupe The Left

**Rapport**  
**Victor Negrescu**  
Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**A10-0008/2024**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 15 sexies (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

**15 sexies. souligne que la Commission doit prendre de nouvelles mesures en temps utile pour élargir les ressources propres de l'Union et lutter contre l'évasion fiscale; rappelle que, selon l'Observatoire européen de la fiscalité, les entreprises multinationales ont réalisé 1 000 milliards d'USD de bénéfices dans les paradis fiscaux en 2022, dont la moitié dans des paradis fiscaux de l'Union; invite par conséquent la Commission et les États membres à percevoir le déficit fiscal des multinationales, c'est-à-dire la différence entre ce qu'une entreprise paie en impôts dans le monde et ce qu'elle aurait dû payer si l'ensemble de ses bénéfices étaient soumis à un taux d'imposition minimal de 25 % dans chacun des pays où elle exerce ses activités;**

Or. en



17.10.2024

A10-0008/60

**Amendement 60**

**Manon Aubry, Younous Omarjee**

au nom du groupe The Left

**Rapport**

**A10-0008/2024**

**Victor Negrescu**

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**Proposition de résolution**

**Paragraphe 15 septies (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

*15 septies. invite la Commission à instaurer, en tant que nouvelle ressource propre, une taxe sur le dumping écologique et social aux frontières de l'espace économique européen qui couvrirait tous les secteurs d'activité tels que les matières premières, les produits finis et les produits semi-finis;*

Or. en

17.10.2024

A10-0008/61

**Amendement 61**

**Manon Aubry**

au nom du groupe The Left

**Rapport**

**Victor Negrescu**

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections  
2024/0176(BUD)

**A10-0008/2024**

**Proposition de résolution**

**Paragraphe 15 octies (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

*15 octies. invite la Commission à instaurer, en tant que nouvelle ressource propre, une taxe sur le kérosène affectée à la planification du déclin du secteur du transport aérien, au soutien de ses salariés et au développement de moyens de transport alternatifs;*

Or. en